

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
ANEXO III
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO 32/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 23163.001122.2018-93

O Instituto Federal Sul-rio-grandense, com sede na Rua Gonçalves Chaves, 3218, na cidade de Pelotas/RS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.729.992/0001-46, neste ato representado pelo Diretor de Planejamento Ernesto Monteiro Perez, nomeado pela Portaria nº 1.734 de 03 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2017, inscrito no CPF sob o nº 001.589.000-73, portador da Carteira de Identidade nº 1073533191, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 32/2018, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2018, processo administrativo nº 23163.001122.2018-93, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais elétricos para montagem dos quadros geral de baixa tensão (QGBT) do sistema de climatização do prédio da Reitoria e demais órgãos participantes, especificados nos itens 1 ao 50 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 32/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME

CNPJ: 19.099.184/0001-17

ENDEREÇO: RUA JOÃO RABELO JUNQUEIRA, Nº 104 – VILA TRÊS IRMÃOS – ÁGUAS DA PRATA/SP

FONE: (19) 3642-1544

E-MAIL: marinho@mscdistribuidora.com.br

REPRESENTANTE: MARIO SERGIO CASLINI

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 1,5 MM² COR AZUL MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	127	ROLO	SHALOM	R\$ 46,78	R\$ 5.941,06
2	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 1,5 MM² COR PRETO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	127	ROLO	SHALOM	R\$ 41,88	R\$ 5.318,76
3	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 1,5 MM² COR BRANCO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	97	ROLO	SHALOM	R\$ 50,18	R\$ 4.867,46
4	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 1,5 MM² COR VERMELHO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	97	ROLO	SHALOM	R\$ 41,98	R\$ 4.072,06
5	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 1,5 MM² COR AMARELO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	102	ROLO	SHALOM	R\$ 41,88	R\$ 4.271,76
6	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 2,5 MM² COR AZUL MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	182	ROLO	SHALOM	R\$ 69,59	R\$ 12.665,38
7	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 2,5 MM² COR PRETO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	132	ROLO	SHALOM	R\$ 69,80	R\$ 9.213,60
8	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 2,5 MM² COR BRANCO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	132	ROLO	SHALOM	R\$ 69,92	R\$ 9.229,44
9	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 2,5 MM² COR VERMELHO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	132	ROLO	SHALOM	R\$ 69,95	R\$ 9.233,40
10	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 2,5 MM² COR VERDE MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	87	ROLO	SHALOM	R\$ 69,95	R\$ 6.085,65
11	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 4 MM² COR AZUL MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	182	ROLO	SHALOM	R\$ 84,45	R\$ 15.369,90
12	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 4 MM² COR PRETO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	182	ROLO	SHALOM	R\$ 117,50	R\$ 21.385,00

RUA JOÃO RABELO JUNQUEIRA 104, VILA TRÊS IRMÃOS – ÁGUAS DA PRATA/SP – CEP:13890-000 - TELEFONE : (19)
 3642 –1544– CNPJ: 19.099.184/0001-17 –I.E.: 154.010.088.116 – I.M.: 30.403

	INMETRO.					
13	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 4 MM² COR BRANCO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	132	ROLO	SHALOM	R\$ 117,50	R\$ 15.510,00
14	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 4 MM² COR VERMELHO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	132	ROLO	SHALOM	R\$ 117,50	R\$ 15.510,00
15	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 4 MM² COR VERDE MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	87	ROLO	SHALOM	R\$ 117,50	R\$ 10.222,50
16	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 6 MM² COR AZUL MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	108	ROLO	SHALOM	R\$ 182,14	R\$ 19.671,12
17	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 6 MM² COR PRETO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	108	ROLO	SHALOM	R\$ 182,92	R\$ 19.755,36
18	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 6 MM² COR BRANCO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	108	ROLO	SHALOM	R\$ 183,28	R\$ 19.794,24
19	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 6 MM² COR VERMELHO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	108	ROLO	SHALOM	R\$ 182,74	R\$ 19.735,92
20	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 6 MM² COR VERDE MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	67	ROLO	SHALOM	R\$ 183,01	R\$ 12.261,67
21	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 10 MM² COR AZUL, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	110	ROLO	SHALOM	R\$ 284,13	R\$ 31.254,30
22	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 10 MM² COR PRETO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	110	ROLO	SHALOM	R\$ 284,15	R\$ 31.256,50
23	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 10 MM² COR BRANCO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	110	ROLO	SHALOM	R\$ 284,15	R\$ 31.256,50
24	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL BITOLA 10 MM² COR VERMELHO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, TENSÃO DE ISOLAMENTO, 750 VOLTS, ROLO COM 100 METROS, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	110	ROLO	SHALOM	R\$ 284,15	R\$ 31.256,50
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 365.138,08 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL CENTO E TRINTA E OITO REAIS E OITO CENTAVOS).						

3. ORGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

	Quantitativos						
	Câmpus						
Itens	Reitoria	Jaguaraõ	Novo Hamburgo	Bagé	Santana do Livramento	Charqueadas	8º Esq. Cav. Mec. RS
							Quantidade Total

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da homologação, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados no mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou participante(s).

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. por razão de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será

anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Águas da Prata, 11 de Janeiro de 2019.


Ernesto Monteiro Perez
Diretor de Planejamento do
Instituto Federal Sul-rio-grandense


MARIO SERGIO CASLINI
PROPRIETÁRIO
RG: 8.763.295
CPF: 718.139.778-87

19.099.184/0001-17
MARIO SERGIO CASLINI
CONSTRUTORA - ME
Rua João Rabelo Junqueira, 104
Vila três Irmãos - CEP 13.890-000
ÁGUAS DA PRATA - SP